

## گزارش

# تبیین بیانات رهبر معظم انقلاب در دیدار جمعی از دانشجویان (۱۳۹۸/۳/۱)

یکی از شبهاتی که در مقاطع مختلف و به انحاء گوناگون بارها طرح شده در خصوص چرایی عدم ورود رهبری در حوزه‌های اجرایی است. این شبهه معمولاً زمانی که ناکارآمدی حوزه‌های اجرایی اوج می‌گیرد و موجب تشدید نارضایتی افکار عمومی می‌شود، جدی‌تر شده و بیشتر آذنان مردم را با خود درگیر می‌کند. اکنون نیز و در زمانه‌ای که مشکلات مختلف سیاسی مثل برجام یا اقتصادی مثل گرانی‌ها و تورم این شبهه به شکل‌های مختلف در گفت‌وگوها شنیده شده یا در فضای مجازی دیده می‌شود. در ادامه خواهیم کوشید به این شبهه از جوانب مختلف پاسخ دهیم.

۱- قانونگذاری و اجراء بخش اقتصاد متولیانی

غیر از رهبری دارد

مطابق «اصل ششم» قانون اساسی «اعمال قوه مجریه جز در اموری که در این قانون مستقیماً بر عهده رهبری گذارده شده، از طریق رئیس جمهور و وزرات» و نیز «اصل یکصد و سیزدهم» نیز تصریح می‌کند. «پس در مقام رهبری رئیس جمهور عالی‌ترین مقام رسمی کشور است و مسئولیت اجرای قانون اساسی و ریاست قوه مجریه را جز در اموری که مستقیماً به رهبری مربوط می‌شود، بر عهده دارد.» همچنین بر اساس «اصل پنجاه و هشتم» این قانون «اعمال مقننه از طریق مجلس شورای اسلامی است که از نمایندگان منتخب مردم تشکیل می‌شود و مصوبات آن پس از طی مراحلی که در اصول بعد می‌آید اجرا به قوه مجریه و قضائیه ابلاغ می‌گردد.»

همان‌گونه که پیداست حوزه اجرا و تقنین متولیانی خاصی خود را دارد که اتفاقاً در ساختار جمهوری اسلامی این دو قوه با رأی مستقیم مردم تعیین تکلیف شده‌است. در جمهوری اسلامی ایران نیز حوزه اقتصاد و مدیریت کلان آن در بخش حاکمیتی عمدتاً در همین دو قوه تمرکز یافته و سایر نهادها یا فاقد صلاحیت حاکمیتی یا تأثیر گذاری مستقیم در روندهای اقتصادی هستند.

اینها در حالی است که اصل ۱۱۰ قانون اساسی به جز برخی عزل و نصب‌ها، «تعیین سیاست‌های کلی نظام جمهوری اسلامی ایران پس از مشورت و اجماع تشخصی مصطلح نظام، نظارت بر حسن اجرای سیاست‌های کلی نظام، حل اختلاف و تنظیم روابط قوای سه‌گانه و حل معضلات نظام که از طرق عادی قابل حل نیست، از طریق مجمع تشخیص مصلحت نظام» را بر عهده رهبری گذارده‌است. بنابراین حوزه‌های اجرایی و قانونگذاری خصوصاً در بخش اقتصاد متولی مشخصی غیر از رهبری دارد.

۲- چرا رهبری از اختیارات مطلقه خود استفاده نمی‌کنند؟

گاه برسیده می‌شود مگر مطابق نظر به سیاسی امام(ره) و قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران، ولایت‌فقیه از نوع مطلقه نیست؟ پس چرا رهبری از این اختیارات خود برای حل این مشکلات اقتصادی استفاده نمی‌کنند؟

پاسخ این است که:

اول- رهبری «اجازه» بهره‌گیری از اختیارات مطلقه



در اداره کشور را دارند، ولی به این معنا نیست که لزوماً «مکان» این امر نیز در اختیار ایشان باشد. اجازه مطلقه بودن ولایت منگی به نص است، اما امکان آن منگی به شرایطی از جمله مهم‌ترین آنها که آمادگی پذیرش جمهوری اسلامی ایران نظامی بر پایه مردم‌سالاری دینی است و مردم نظام را متعلق به خود می‌دانند. اگر بر اثر انقلاب دشمن شائبه نقض مردم‌سالاری دینی در افکار عمومی ایجاد شود، موجبات گسست میان امام و امت فراهم آمده و اصل نظام آسیب می‌بیند.

ثانیاً- حضرت امام خمینی(ره) و حضرت آیت‌الله خامنه‌ای (مدظله‌العالی) در سیره حکومتی خود دو اصل را همواره مدنظر داشته‌اند: ۱- دادن فرصت انتخاب‌گری به مردم برای مشارکت‌جویی بیشتر در حاکمیت و نیز تجربه‌آموزی در انتخاب‌های مختلف که با تنفیذ مکرر از رأی مختلف مردم در انتخابات ریاست جمهوری تبلور یافته است. ۲- استفاده حداقلی و صرفاً اضطراری از اختیارات ولایت‌مطلقه و حکم حکومتی و عمدتاً در صورت مقطعی و با حدود معین. ثالثاً- مطلقه بودن ولایت به معنای در هر ریختگی

ساختار و بی‌انضباطی در حکمرانی نیست. در ساختار قانون اساسی نیز مسیرهایی جهت اعمال این حق وجود دارد. مطابق اصل ۱۱۰ قانون اساسی «حل معضلات نظام که از طرق عادی قابل حل نیست» بر عهده رهبری است، البته قیدی دارد و آن «از طریق مجمع تشخیص مصلحت نظام» است. این بدان معناست که تمایل اولیه قانونگذار بر حل مشکلات

## پایگاه

سرویس سیاسی، ۳۰۸۸۹۸۴۳

# چرا رهبری برای حل مشکلات اجرایی ورود نمی‌کنند؟



با خرد جمعی و با مشارکت کار گزاران نظام است. بر

این اساس است که اتفاقاً بیشتر احکام حکومتی امام و رهبر معظم انقلاب اسلامی بر اساس درخواست خود مسئولان قوا صادر شده‌است. چنانچه حضرت آیت‌الله خامنه‌ای در سال ۱۳۸۸ و در پاسخ به نمایندگان نامزدهای معترض به نتیجه انتخابات می‌فرماید: «قای خاتمی نیز وقتی سال ۷۶ می‌خواستند کاندیدای ریاست جمهوری شوند، آمدند پیش بنده و گفتند که بنده عقیده‌ام این است که رهبری باید در چارچوب قانون اساسی عمل کند. بنده به‌ایشان گفتم کسی مطلب خوبی است ولی شماجناب آقای خاتمی بسیار خوشی بود که در آینده بدیدم حاکمیت برای استفاده از اختیارات فراتر از قانون اساسی رهبری جهت حل مشکلات کشور خواهید داشت. در طول سال‌های ریاست جمهوری، ایشان بارها نامه می‌زدند که من مصلحت را تنها شما می‌توانید حل کنید و بنده می‌نوشتم که با توجه به اینکه درخواست شما در چارچوب قانون اساسی نیست، مکتوب بنویسید که موضوع از طریق اختیارات فراتر از قانون اساسی رهبری حل شود و ایشان بارها و بارها چنین مطلبی را مکتوب کردند.»

۳- امکانات مدیریتی ولی‌فقیه برای حل مشکلات تا چه حد است؟

فراتر از امکان حقوقی ورود با عدم ورود ولی‌فقیه، امکانات مادی و مدیریتی در اختیار ایشان نیز مهم است. در موضوع مورد مناقشه (برجام یا مشکلات اقتصادی) طبیعی است که با صدور یک فرمان یا حکم

حکومتی مشکل قابل حل نیست.

در موضوعی مثل برجام بسیاری از نهادها و ارگان‌های کشور دارای اختیارات و وظایف مصرح در قانون هستند و امور باید از طریق مجرای خود مورد کارشناسی و اجرا قرار بگیرد. بدیهی است که توان کارشناسی و اجرایی رهبری نیز محدود به همین سازمان‌ها و ارگان‌ها می‌باشد و مسیر قانونی مواردی مثل برجام باید از کانال‌هایی عبور کند که قانون مشخص نموده‌است.

در موضوع مشکلات اقتصادی نیز باید گفت که برآوردهای کارشناسی نشان می‌دهد مطابق قوانین بودجه‌سالانه کشور، حدود ۸۰درصد بودجه حاکمیت در اختیار قوه مجریه است و ۲۰درصد باقیمانده در اختیار مجلس. قوه قضائیه، نیزوای مسلح و سایر نهادهای از جمله نهادهای وابسته به رهبری است. همچنین مدیریت تخصیص بودجه در اختیار

رئیس جمهور است و اوست که تصمیم می‌گیرد از بودجه مصوب هر نهاد چه میزان در اختیار آنها قرار دهد، حتی بخش‌های فراقوای همچون «صندوق توسعه ملی» نیز اختیار انتخاب می‌شند، مسئولان مربوطه علاوه بر این ورود مکرر رهبری به تدابیر سیاسی و اقتصادی‌ای که معمولاً در قوه‌اجرائی اتخاذ می‌گردد،

بهنانه‌ای در دست کسانی ایجاد می‌کند که در این‌دلیل اعدا هستند که «می‌گذارند کار کنیم»! اگر دولت در مسئله‌های مهم و خاصی از مسیر درست زاویه پیدا کند، رهبری تذکر و ارشاد می‌دهند.اما باید دانست که امکان برخورد‌های قهری یا دخالت‌های گسترده‌برای رهبری

## جوان

روزنامه جوان | شماره ۵۶۶۱

روایت رضایی از شکست ترامپ

دبیر مجمع تشخیص مصلحت نظام با انتشار توئیستی، ترامپ رئیس‌جمهور امریکا را سرخورده‌ترین رئیس‌جمهور امریکا توصیف کرد. محسن رضایی دبیر مجمع تشخیص مصلحت

نظام در توئیتر نوشت: شکست ترامپ از ملت ایران، او را به سرخورده‌ترین رئیس‌جمهور در تاریخ امریکا تبدیل خواهد کرد.

اختیارات زیادی

حمید رسایی در صفحه شخصی خود درباره اختیارات ویژه روحانی توئیتری را منتشر کرد و نوشت: حسن روحانی دلیل مشکلات کشور را کمبود اختیارات رئیس‌جمهور دانسته و خواستار افزایش اختیاراتش شده اما به‌نظم عامل مشکلات کشور، کمبود اختیارات روحانی نیست بلکه زیاد بودن اختیارات اوست! مشکل این است که رئیس‌جمهور هر کاری دلش می‌خواهد می‌کند!

صهیونیست‌ها برای مقابله با حزب‌الله به اجنه متوسل شدند!

روزنامه تایمز آف اسرائیل نوشت: افسران ارتش از توانایی اخام پهودا که بدون هیچ وسیله‌ای و بدون استفاده از گزارش‌های اطلاعاتی تونل‌ها را پیدا می‌کرد شگفت‌زده شدند. کانال تلگرامی لبنان ایران

درباره متوسل شدن صهیونیست‌ها به اجنه نوشت:

برخلاف آنچه تصور می‌شد ارتش رژیم صهیونیستی، نه از تکنولوژی بلکه از جادو جنبل و جن‌گیری برای یافتن تونل‌های حزب‌الله و مقاومت فلسطین استفاده کرده‌است. به گزارش دیلی تلگراف، ارتش رژیم صهیونیستی از یک خانم برای یافتن تونل‌های حزب‌الله استفاده کرده است. روزنامه تایمز آف اسرائیل نوشت: افسران ارتش از توانایی این خانم که بدون هیچ وسیله‌ای و بدون استفاده از گزارش‌های اطلاعاتی تونل‌ها را پیدا می‌کرد شگفت‌زده شدند. خانم پهودا قبلاً هم با ارتش و پلیس همکاری داشته اما پس از ۲۰۱۶ یک فرامنده ارتش به کارگیری وی را قبول نکرده بود. این کار باعث اعتراض متدینین پهودی شد، هر چند ارتش در مدت اخیر ده‌ها تونل را کشف کرده اما به شدت از اقرار به رابطه کشف تونل با پهودا طفره می‌رود. صهیونیست‌ها به شدت روی متافیزیک و ماورالطبیعه کار می‌کنند. به گفته یکی از بچه‌های حزب‌الله که اسیر آنها شده بود و به خاطر آموزش‌های قبلی، از تمام مراحل بازجویی و دستگاه دروغ سنخ موفق بیرون آمد، وقتی نوبت به بخش جن رسید، با استفاده از اجنه فشار زیادی به وی آوردند.

## گزیده‌خبر

جانشین فرمانده کل سپاه:

### ناوهای امریکایی به طور کامل تحت کنترل ما هستند

ناوهای امریکایی قابلیت عملیاتی ندارند و کاملاً در کنترل نیروهای عملیاتی ارتش و سپاه هستند.

دریادار پاسدار علی فدوی، جانشین فرمانده کل سپاه در گفت‌وگو با باشگاه خبرنگاران جوان، درباره حضور ناوهای امریکایی در منطقه اظهار کرد: امروز در زمان حاضر کمترین تعداد ناوهای امریکا و همیمانانش در خلیج فارس مستقر هستند. این در حالی است که در گذشته بیش از ۳۰۰ فروند ناو امریکایی و از ۹ فروند ناو هواپیمابر پنج فروند ناوهواپیمابر در خلیج فارس مستقر بودند. وی ادامه داد: در آن شرایط نه تنها رزمندگان ما خوف به دل راه نمی‌دادند بلکه باعث خوف و هراس آنها می‌شدند. مسئله حضور ناوهای امریکایی در دوران کنونی هم مسئله مهمی نیست و این ناوها قابلیت عملیاتی ندارند و کاملاً در کنترل عملیاتی ارتش و سپاه هستند.

سردار فدوی با اشاره به احاطه نیروهای مسلح کشورمان در خلیج فارس تأکید کرد: سال‌هاست این احاطه وجود دارد، به نحوی که آنها برای حرکت در خلیج فارس و تنگه هرمز حتماً باید با نیروهای مستقر کشورمان در شمال تنگه هرمز مکالمه کرده و اجازه عبور بگیرند و توانایی نزدیک شدن به آب‌های ساحلی ما را ندارند. وی افزود: چند سال قبل لیدهای به ذهن دوستان رسید که اینجا خلیج فارس است و هر کسی که قصد عبور از آن را دارد باید به زبان فارسی صحبت کند. اکنون تمام ناوهای که در منطقه هستند به زبان فارسی صحبت می‌کنند و این به معنای اقتدار است.البته این مکالمات هم چندین بار در تلویزیون پخش شده است. جانشین فرمانده کل سپاه در پاسخ به سؤالی مبنی بر برگزاری رزمایش در سال جاری تأکید کرد:نیروهای مسلح طبق برنامه هر سال رزمایش‌ها را برنامه‌ریزی و اجرا می‌کنند.

عضو کمیسیون امنیت ملی:

### عمان به دنبال ایفای نقش میانجیگری بین ایران و امریکاست

در مورد نقش واسطه‌ای عمان مباحثی مطرح می‌شود ولی ما با امریکا مذاکراتی نخواهیم داشت.

مسعود گودرزی، عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس شورای اسلامی در گفت‌وگو با خانه ملت در خصوص سفر ناگهانی یوسف بن علوی، وزیرامور خارجه عمان به ایران گفت: ما با عمان در حوزه روابط دوجانبه، روابط استانی دو کشور و در سطوح مختلف در منطقه مرادوات و رام و رو به رشدی از دیدرباز داریم و دیدارهای مقامات این کشورها امری طبیعی است. نماینده مردم ممسنی در مجلس ادامه داد: در شرایط فعلی در مورد داشتن نقش میانجیگری و واسطه‌ای این کشور مباحثی مطرح می‌شود ولی ما موضع خود را به طور قاطع اعلام کرده‌ایم و با طرف امریکایی مذاکراتی نخواهیم داشت. وی در خصوص ارتباط عمان با امریکایی و امضای تفاهننامه‌هایی برای افزایش همکاری‌های نظامی در عمان تأکید کرد: عمان شاید به دنبال این است که یک جایگاه استراتژیک در منطقه برای خود دست و پا کند و برای همین موضوع شرایط حضور امریکایی‌ها در کشور خود را فراهم می‌کند. روابط ایران با عمان رو به رشد و آرام است و در آینده نیز این روابط بدین طریق ادامه خواهد داشت.

فلاحت پیشه:

### اقدامات ترامپ جنبه تبلیغاتی دارد

اعزام هزاره‌۵۰۰ نیروی نظامی امریکا به خاورمیانه جنبه تبلیغاتی دارد و نمی‌تواند عملیاتی کند. حرم‌الله فلاحت پیشه، رئیس کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس شورای اسلامی در گفت‌وگو با خانه ملت در خصوص دستور ترامپ برای اعزام هزاره ۵۰۰ نیروی نظامی به خاورمیانه با بیان اینکه این اقدام ترامپ بیشتر جنبه تبلیغاتی دارد و نمی‌تواند عملیاتی کند، افزود: هر آنچه ما از امریکا به الا ن دیده‌ایم همه جنگ روانی و تبلیغاتی بود. وی افزود: امریکایی‌ها می‌دانند که وارد شدن به جنگ با ایران با هیچ وجه با امکانات مدیریت از راه دور ممکن نیست. امریکایی‌ها به هیچ عنوان در مرحله‌مقدماتی جنگ با ایران نیستند و اقداماتشان در خاورمیانه صرفاً جنگ تبلیغاتی است. فلاحت پیشه عنوان کرد: شرایطی که ما در حال حاضر داریم به هیچ وجه شرایط جنگی نیست و ایران آمادگی کامل برای دفاع از اقتدار، حریم شخصی و مرزهای خود دارد.

## زاگانی:

### برکناری فرد فاسد در قوه قضائیه کافی نیست

مسئولیت دچار فساد شده باید محکمه‌اش کنند و اتفاقاً محاکمه کردن فردی که فساد آشکاری دارد و توسط آقای رئیسی کنار گذاشته شده کمک می‌کند که جهت‌گیری آینده در قوه قضائیه تثبیت شود.
دشمن همه کسانی که کنار گذاشته شده‌اند مقصود نیست بلکه فرد خاصی است که کنار گذاشته شده است. زاگانی تصریح کرد: کسی را که دورئیس قوه را بیچاره کرده و مایه بدنامی قوه قضائیه و زدن بند شده، باید کنار گذاشت، این اقدام مناسب است ولی اینکه رها کنند و محاکمه نکنند خیلی غلط است. محکمه چنین عصری که همه از او و اشکالاتش اطلاع دارند برای سلامت قوه‌قضائیه بسیار مفید و حیاتی است.

اگر کسی در قوه قضائیه دچار فساد شده باید محکمه‌اش کنند و برکناری کفایت نمی‌کند.

علیرضا زاگانی، نماینده سابق مجلس در گفت‌وگو با فارس، با اشاره به بی‌تنبه بودن قوه قضائیه در دوره تصدی‌گری

رئیس جدید این قوه اظهار داشت: قوه قضائیه اکنون اقدامات خوبی انجام می‌دهد که مشتاق امید است و حرف‌هایی که آقای رئیسی می‌زند و جهت‌گیری‌هایی که دنبال می‌کند بسیار مناسب است. وی با بیان اینکه یکی از کارویژه‌های ایشان این بود که برخی افراد را که در قوه قضائیه دچار فساد بودند برکنار کرد، گفت: معتقدم این برکناری کفایت نمی‌کند و اگر کسی در دوره

## سرلشکر رشید: ما را از جنگ نترسانید، برای هر وضعیتی آماده‌ایم

خود را مستقل از معادلات دشمن تعریف می‌کنند-ه از تعداد موشک‌ها و شعارهایی که روی موشک‌ها نوشته می‌شود. سرلشکر رشید ادامه داد: ما امروز حمایت از نفتکش‌های ایرانی را به نقطه ضعفی برای دشمن تبدیل کرده‌ایم و صحبت درباره امنیت تنگه هرمز بدون در نظر گرفتن منافع و صادرات نفت ایران میسر نخواهد بود، به دشمن هشدار می‌دهیم در محاسبه خود دچار خطا نشود که خسارت زیادی را می‌بیند. وی گفت: ما عدم وجود پیمان‌های منطقه‌ای در ابتدای جنگ را به نفوذ منطقه‌ای تبدیل کرده‌ایم و امروز از دو مؤلفه قدرت نظامی قدرتمند داخلی و نفوذ منطقه‌ای بر خور داریم و دشمن از همین می‌ترسد.

فرمانده قرارگاه مرکزی خاتم‌الانبیا با بیان اینکه اهداف ملت ایران صلح‌آمیز است، تأکید کرد: اگر دشمن این سیاست را برنمی‌تابد باید هزینه آن را بپردازد. ایران امنیت دنیای اسلام را در مقابل تروریسم داعش حفظ کرده است. زمانه دشمن از سرزمین امیرالمؤمنین(ع) وسیدالشهدا(ع) رفت، کدام نیروی مسلح بود که بغداد و دمشق را حفظ کرد؟ امریکایی‌ها به نغم اشراف اطلاعاتی و بازرگانی در حمله به داعش خودداری می‌کردند زیرا باقی ماندن داعش بهانه خوبی برای بازگشت امریکایی‌ها به عراق و سوریه بود.

وی اظهار داشت: امام در بین مذاکره و تسلیم شدن در مقابل دشمن و ایجاد قدرت تهاجمی، قدرت تهاجمی را انتخاب کرد که موجب شکست دشمن شد. کسانی که تاریخ آنها به جنگ گذشته است، ما را از جنگ ترسانند، ما عزت ملت خودمان را از میان خون به دست



تحمیل شد که ملت ایران آمادگی مناسب دفاعی نداشت و درگیر اختلافات سیاسی بود، اگر ما درگیر اختلاف سیاسی نبودیم، دشمن جرئت حمله به ما را نداشت.

فرمانده قرارگاه مرکزی خاتم‌الانبیا تصریح کرد: تفکر مبتنی بر نبرد عاشورایی بود که معادلات دشمن در دوران جنگ را تغییر داد و امروز هم برای غلبه بر نقشه دشمن بر حضور مردم و باور به خدا و تدبیر سیاسی نیازمندیم.

وی اظهار داشت: ما امروز خطاهای حاصل از عدم آمادگی در آغاز جنگ را به هوشیاری دائمی و آسیب‌پذیری مردم در مقابل حملات موشکی را به قدرت موشکی تبدیل کرده‌ایم. گرانی دشمن از موشک‌های دقیق‌زن و نازن ما به این دلیل است که ایران قدرت